慈劳社就〔2009〕6号
关于实施促进就业政策有关问题的通知
各镇人民政府、各街道办事处，市级机关各部门、各直属单位，开发区管委会：

根据慈溪市人民政府《关于进一步做好促进就业工作的通知》（慈政发〔2009〕18号）和宁波市劳动保障局《关于实施促进就业政策有关问题的通知》（甬劳社就〔2008〕175号）等有关文件精神，现就有关问题通知如下：

一、办理《慈溪市就业困难人员就业登记证》有关问题
（一）就业困难人员的确认
就业困难人员是指具有本市城镇户籍，有就业愿望和就业能力，持有《宁波市失业人员登记证》的下列人员：失业登记6个月以上未就业的女40至50周岁，男50至60周岁的失业人员（以下简称“城镇大龄失业人员”）；持有《慈溪市最低生活保障金领取证》的失业人员。
（二）申领事项
符合条件的就业困难人员携带如下资料向所辖镇（街道）劳动保障管理服务机构提出申请，经认定符合条件的对象，收回《宁波市失业人员登记证》，发给《慈溪市就业困难人员就业登记证》，并按《宁波市就业登记办法》办理就业登记手续。
1.本人一寸近照三张；
2.本人身份证、户口簿及其复印件；

3.《宁波市失业人员登记证》；

4.享受低保人员还需提供《慈溪市最低生活保障金领取证》及其复印件；

5.《慈溪市就业困难人员登记表》。

二、关于用人单位申报社会保险补贴问题 
(一)招用本市就业困难人员的企业（不含个体工商户、非正规就业劳动组织、事业单位、社会团体、民办非企业单位），并同时符合下列条件的，可按实际招用人数享受社会保险补贴政策：

1.签订1年以上期限的劳动合同；

2.办理就业登记；

3.月工资发放达到本地最低工资120%以上；

4.缴纳城镇职工基本养老保险费、城镇职工基本医疗保险费和失业保险费。

符合上述申报条件的企业，其劳动合同的主体、工资发放方、办理就业登记和缴纳社会保险费为同一家企业，并与申报社会保险补贴的企业相一致。
（二）申报需提供资料：

1.《企业招用就业困难人员申请社会保险补贴申报表》一式三份；
2.《慈溪市就业困难人员就业登记证》及其复印件；
3.企业营业执照副本及其复印件；

4.税务登记证副本及其复印件；

5.《劳动合同》及其复印件。

（三）社会保险补贴标准

社会保险补贴标准按企业应为所招就业困难人员缴纳的基本养老、基本医疗和失业保险费最低标准之和计算,个人应缴纳部分由本人负担。

（四）享受期限和享受月份核定 
1.享受期限最长不超过3年。距法定退休年龄不足5年（不含第60个月）的人员（即在同一家企业享受社会保险补贴满36个月时，距法定退休年龄时间不足2年的人员）享受期限可延长至法定退休年龄。起始时间按慈政发〔2009〕18号文件实施后被企业招用开始享受社会保险补贴的时间计算。

2.享受月份以劳动合同期限、办理就业登记的月份与城镇职工基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费等缴费相一致的月份确定。

（五）申报地点及时间 
1.申报地点。企业向所辖镇（街道）劳动保障管理服务机构提出申请并办理。

2.申报时间。每半年申报一次，上半年申报时间为7月15日至30日，下半年申报时间为次年1月15日至30日（休息日除外）；申报结束后，镇（街道）劳动保障管理服务机构对申报材料进行审核汇总后，15个工作日内将申报信息与数据报市就业管理服务处备案。
三、关于灵活就业社会保险补贴问题

（一）申报条件 
1.办理灵活就业登记。符合条件的城镇大龄失业人员向户籍所在镇（街道）劳动保障管理服务机构申请办理灵活就业登记，申领《慈溪市就业困难人员就业登记证》。

2.城镇大龄失业人员以灵活就业身份缴纳城镇职工基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费。

（二）申报需提供的资料：

1.本人身份证；

2.《慈溪市就业困难人员就业登记证》及其复印件；

3．《慈溪市城镇大龄失业人员申请灵活就业社会保险补贴登记表》。

（三）社会保险补贴标准
灵活就业人员社会保险补贴额度按其应缴基本养老、基本医疗和失业保险费最低标准之和的三分之二计算，对距法定退休年龄不足2年（不含第24个月）的城镇大龄失业人员，其灵活就业社会保险补贴额度按600元/月计算。如其应缴基本养老、基本医疗和失业保险费最低标准之和的三分之二高于600元，则按其应缴的上述3项社会保险费最低标准之和的三分之二额度计算。

（四）享受期限和享受月份核定 
1.享受期限最长不超过3年。距法定退休年龄不足5年的人员[即灵活就业社会保险补贴享受满36个月时，距法定退休年龄时间不足2年的人员（不含第24个月）]享受期限可延长至法定退休年龄。

2．享受月份以申报灵活就业登记月份与缴纳城镇职工基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费月份相一致的月份数确定。

（五）办理地点和时间 
1.灵活就业登记和灵活就业社会保险补贴申报办理地点均为灵活就业人员户籍所在地的镇（街道）劳动保障管理服务机构。

2.灵活就业社会保险补贴为一次性办结制，灵活就业人员初次申报合格后不用再次申报，由市就业管理服务处每半年办理一次申报结算。

四、关于再就业援助补贴问题
对失业保险金领取期满时距法定退休年龄不足2年（不含第24个月），未能重新就业的城镇大龄失业人员，可按每人每月600元标准享受再就业援助补贴至其法定退休年龄，最长不超过23个月。

（一）办理需提供的资料：

1.身份证或户口簿及其复印件；

2.《宁波市失业人员登记证》及其复印件；

3．《慈溪市失业人员申请再就业援助补贴登记表》。

（二）办理程序：

城镇大龄失业人员持上述资料到市就业管理服务处办理，经审核无误后，方可享受再就业援助补贴。

（三）城镇大龄失业人员在享受期间有下列情形之一的停止享受再就业援助补贴：
1.享受基本养老保险待遇的；

2.重新就业的；

3.移居境外的；

4.被判刑收监执行或被劳动教养的；

5.经三次推荐无正当理由不愿就业的人员；

6.有法律、行政法规规定的其他情形的。

五、关于职业介绍补贴问题

（一）申报范围

使用全市统一的“宁波市就业与失业保险信息管理系统”开展免费职业介绍工作的各级公共就业服务机构，包括镇(街道)劳动保障管理服务所与村(社区)劳动保障管理服务站。

（二）申报需提供的材料

1.《宁波市职业介绍补贴申报汇总表》一式三份；

2.《宁波市职业介绍补贴申报明细表》一式三份（由计算机系统产生）；

3.求职者身份证复印件；

4.计算机开具的职业介绍信(免费)存根；

5.用人单位为劳动者办理就业登记的有关材料；

6.劳动保障行政部门要求提交的其它资料。

（三）申报受理时间和程序

1.申报时间：每年1月份，对上年度1月1日至12月31日内发生的职业介绍补贴事项进行集中申报。

2.申报程序。

每年1月10日前，以村（社区）、镇（街道）及市本级逐级申报，市就业管理服务处审核后，对符合条件的申报材料建档留存备查，并在月底前将汇总数据报市劳动保障、财政部门审批。

各级公共就业服务机构在递交相关材料时，需通过“宁波市就业与失业保险信息管理系统”进行申报、审核。

（四）补贴额度

对为本市户籍失业人员和农村富余劳动力提供免费职业介绍服务并介绍成功，且求职者与用人单位签订1年以上期限劳动合同，办理就业登记的公共就业服务机构给予每人50元的职业介绍补贴。

六、关于其它就业困难人员界定问题 
（一）城镇零就业家庭人员是指我市同一城镇户籍家庭中（指夫妻或父母子女关系，不含1人户籍家庭），在法定劳动年龄内有就业愿望和就业能力的人员均处于失业状态，无经营性、投资性、赠予性等经济收入且生活困难家庭中的人员。

（二）长期失业人员是指有就业愿望和就业能力，持有《宁波市失业人员登记证》，且失业保险金领取期满1年以上未就业的人员。

（三）农村低保家庭劳动力是指持有民政部门核发的《慈溪市最低生活保障金领取证》家庭中，法定劳动年龄内有就业愿望和就业能力的人员。 
（四）低保边缘户人员是指家庭收入在城镇（农村）居民最低生活保障标准100%至150%范围内，在法定劳动年龄内有就业愿望和就业能力的失业人员。

（五）需赡养患有重大疾病直系亲属的人员是指法定劳动年龄内有就业愿望和就业能力、且需赡养患有重（特）大疾病直系亲属的人员。重（特）大疾病以医疗保险部门公布为准。

（六）就业有困难的农村复转军人是指有就业愿望和就业能力，女40至50周岁、男50至60周岁且就业有困难的农村复转军人。

（七）就业有困难的被征地农民是指有就业愿望和就业能力，女40至50周岁、男50至60周岁且就业有困难的被征地农民。

七、关于其它问题的说明
（一）慈政发〔2009〕18号文件实施前已按《关于进一步做好下岗失业人员再就业工作的通知》（慈党〔2003〕12号）和《关于进一步加强就业再就业工作的实施意见》（慈政发〔2006〕85号）规定享受社会保险补贴、用工补助满3年的人员失业后重新被企业录用或从事灵活就业的，可按慈政发〔2009〕18号文件第二条第七款规定重新认定对象和享受期限；对于按慈政发〔2006〕85号文件规定享受社会保险补贴未满3年的人员，继续享受至3年期满为止。

（二）按照慈政发〔2006〕85号文件规定享受灵活就业社会保险补贴未满3年的人员可继续享受至3年期满。3年期满时，距法定退休年龄时间不足2年（不含第24个月）的，享受期限可延长至法定退休年龄。

（三）企业用工社会保险补贴或灵活就业社会保险补贴在同一个享受限期内连续计算，包括期间因各种原因中断的月份。

（四）申领社会保险补贴、灵活就业社会保险补贴实行先缴后补。用人单位或灵活就业人员有欠缴或补缴社会保险费的，其欠缴或补缴的月份不计入享受月份。

（五）就业困难人员与用人单位解除劳动关系，或灵活就业人员终止灵活就业的，应于60日内办理失业登记。灵活就业人员终止灵活就业后，应办理中止社会保险缴费手续，凭户籍所在镇（街道）社会保险经办机构出具的《慈溪市灵活就业人员社会保险中止缴费通知表》、本人身份证和《慈溪市就业困难人员就业登记证》，到本市失业保险经办机构办理失业登记，按有关规定享受失业保险待遇。

（六）按本通知享受各项优惠政策时，享受人员年龄按照身份证所示出生年月计算。办理退休手续时，如身份证所示出生年月与其本人档案记载不符的，则按退休核准有关规定执行。

八、实施时间

本通知实施时间与慈政发〔2009〕18号文件实施时间相同。

附件：1.慈溪市就业困难人员就业登记证；
2.慈溪市就业困难人员登记表；
3.慈溪市城镇大龄失业人员申请灵活就业社会

保险补贴登记表；
4.慈溪市失业人员申请再就业援助补贴登记表；

5.慈溪市灵活就业人员社会保险中止缴费通知表；
6.宁波市职业介绍补贴申报汇总表；

7.宁波市职业介绍补贴申报明细表；

8.企业招用就业困难人员申请社会保险补贴申报表。
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附件1：
	姓    名

（照片）

就   业   情   况

性    别

发证日期

         年    月    日
登记证号

有效期限

   年  月 至     年  月
家庭住址
户籍所在地
原失业证号

原失业登记日期

身份证号

就业形式
所辖镇

（街 道）

劳动保障

机构审

核意见

发证单位盖章：

经办人：

                           年    月    日

就业前享受失业保险金情况



	说     明 

1、此证为就业困难人员重新就业登记证书，并可作为缴纳社会保险费和享受社会保险补贴等相关再就业扶持政策的凭据。

2、灵活就业人员申报灵活就业社会保险补贴，应及时以灵活就业身份缴纳城镇职工基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费才能在规定的时间申报灵活就业社会保险补贴。

3、用人单位招用就业困难人员申报社会保险补贴，应及时缴纳城镇职工基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费才能在规定的时间申报享受社会保险补贴。

4、就业困难人员就业转失业后，须凭此证向当地失业登记经办机构办理失业登记，并上交此证。

5、此证请妥善保管，如遗失，请随带有关资料及时向发证机构申请补办。

6、本证只限用人单位或灵活就业人员申报社会保险补贴使用，不得租借、转让。

慈溪市就业困难人员  

            就

            业

            登

记

            证

            慈溪市劳动和社会保障局制




附件2：

慈溪市就业困难人员登记表

           镇（街道）                                     编号：_______

	姓名
	
	身份证号码
	
	照

片

	性别
	
	失业证号
	
	失业登记日期
	   年 月 日
	

	原工作单位
	
	户籍所在地
	
	

	详细住址
	
	联系电话
	

	申请人条件
	1、本市城镇户籍，有就业愿望和就业能力；

2、持有《宁波市失业人员登记证》，且失业登记六个月以上未能重新就业；

3、“4050”人员（女40周岁—50周岁，男50周岁—60周岁），或持有《慈溪市最低生活保障金领取证》的失业人员。

                                       申请人：           

                                             年    月    日

	镇（街道）劳动保

障服务所审核意见
	                     （公章）      

                     审核人：           

                                        年    月    日 

	备注
	


说明：1、此表一式两份，一份就业处归档，一份留作台账；

      2、需随带资料：身份证和户口本及其复印件、一寸照片三张、《宁波市失业人员登记证》，低保人员还须提供《慈溪市最低生活保障金领取证》及其复印件；

      3、就业困难人员登记办理时间为每月1－25日。

附件3：

慈溪市城镇大龄失业人员申请灵活就业

社会保险补贴登记表

_________镇（街道）                                            编号:_________

	姓  名
	
	性  别
	
	出生年月
	     年   月   日

	现住址
	
	户籍所在地
	

	身份证号码
	

	联系电话
	
	从业时间
	      年   月   日

	《就业登记证》号码
	
	失业登记

日期
	      年   月   日

	灵活

就业

形式
	非全日

制就业
	临时性

就  业
	季节性

就  业
	弹性就业
	其他

	
	
	
	
	
	

	灵活就业工种
	

	镇(街道)

劳动保障

机构审核

意    见
	经审核，该人员灵活就业社保补贴享受期限为       年    月

至       年    月。

                                     审核人：              
                                         （盖  章）

                                          年     月     日


申报灵活就业社会保险补贴所需资料：

身份证或户口簿；

《慈溪市就业困难人员就业登记证》及其复印件；

本表一式三份：市就业管理服务处、所在镇（街道）劳动保障机构和本人各存档一份。

注:城镇大龄失业人员须以个人身份缴纳基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费。

附件4：

  慈溪市失业人员申请再就业援助补贴登记表
____________镇（街道）                                    编号___________

	姓    名
	
	身份证号
	
	性 别
	

	失业证号
	
	领取失业金期限
	

	原工作单位
	
	联系电话
	

	现详细住址
	
	手机号码
	

	申

请

人

情

况
	本市城镇户籍，持有《宁波市失业人员登记证》；

领取失业保险金期满距法定退休年龄不足2年（不含第24个月），未能重新就业的。

申请人：_____________

年   月   日

	初

审

意

见
	经审核，该人员再就业援助补贴享受期限：      年    月至      年    月。

经办人：____________      

                                                年   月   日



	审

批

意

见
	                             审批人：____________

                                                年   月   日                                                    

	备注
	


说明：此表一式两份，一份归档，一份留作台账。

附件5：

慈溪市灵活就业人员社会保险中止缴费通知表

________镇（街道）                     编号：_________
	姓  名
	
	性 别
	
	身份证号码
	

	现详细住址
	

	《就业登记证》编号
	
	联系电话
	                    

	社会保险补贴情况

灵活就业人员享受
	该人员享受灵活就业社会保险补贴从20    年    月至20    年    月，其中失业保险累计缴费    个月。

	保障机构审核意见

镇（街道）劳动
	该人员从20    年    月停止享受灵活就业社保补贴。

 审核人：          

            （盖  章）

              20     年   月   日

	申请人确认
	          签名：            


注：此表一式三份：一份由镇（街道）经办机构留存，另二份上报市就业管理服务处存档。
附件6：

宁波市职业介绍补贴申报汇总表

单位名称（盖章）

	序号
	单位名称
	补贴人数
	补贴金额
	备注

	
	
	本地城镇
	本地农村
	非本市户籍
	
	

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	


负责人：                填表人：                联系电话：                    填报日期：    年     月     日

备注；本表一式三份。 1份由镇（街道）劳动保障管理服务所留存；1份由市就业处留存；1份由市劳动和社会保障局留存

附件7：

宁波市职业介绍补贴申报明细表（公共就业服务机构）

              区（县、市）              街道（乡镇）               社区（行政村）（盖章）

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	人员类别
	从业去向（招聘单位名称）
	职业介绍时间
	劳动合同期限
	职介员姓名

	
	
	男
	女
	
	本地城镇
	本地

农村
	非本市户籍
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


负责人：                 填表人：                   联系电话：                         填表日期：      年       月      日

备注：1、本表一式三份。1份由镇（街道）劳动管理服务所留存；1份由市就业处留存；1份由市劳动和社会保障局留存。

      2、性别按男女打“√”；人员类别按本地城镇、本地农村打“√”。

3、从业去向指推荐介绍就业的招聘单位。

附件8：

	               单位性质
	
	             营业执照号
	
	法人代表或负责人
	
	单位全部

从业人数
	
	申报补

贴人数
	
	社保参保地
	

	实际经营地址
	
	经 办 人
	
	单位电话
	
	邮政编码
	

	
	人        员        情        况
	用工与社会保险缴纳月份
	社保补贴核定

	栏
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	序
	姓  名
	身 份 证 号 码
	改制前单

位名称
	证件编号
	人员

类别
	申报

月份
	是否

新招用
	实际用工月份
	养老缴纳月份
	医疗缴纳月份
	失业缴纳月份
	享受

月份
	社保补

贴金额
	合计

金额

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合  计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	各镇

街道

社保

机构

审查

意见
	审核人：

（单位盖章）

                年  月  日
	就业

管理

机构

核准

意见
	审核人：

（单位盖章）

                  年  月  日
	结算审核意见
	经审核： 符合社保补贴：_____人，___________元。

合计：___________元。

受理审核人：_____________                

年   月   日




企业招用就业困难人员申请社会保险补贴申报表





登记表编号：





申报单位全称(盖章)





填报日期：    年   月  日





注：1、12—14栏内容由审核部门填写；


	2、单位性质按工商营业执照填写；


	3、企业新岗位新招用就业困难人员应办理就业登记手续，凭《慈溪市就业困难人员就业登记证》等材料办理；


	4、人员类别按以下类别填写：（1）城镇大龄失业人员；（2）低保人员。








PAGE  
- 18 -


